La 28 februarie 1785, aici au fost torturați
Horea și Cloșca, doi dintre cei trei conducători ai revoluției
țărănești din 1784-1785 din Transilvania. Tot aici a fost în-
chis și torturat eroul național Avram Iancu, conducătorul
Revoluției din 1848-1849. La 18 noiembrie / 1 decembrie
1918, la Alba Iulia a avut loc Marea Adunare Națională la
care au participat peste 100 000 de români veniți din toate
ținuturile Transilvaniei și Banatului și la care Vasile Goldiș
a citit textul Rezoluției de unire a Transilvaniei cu România:
„Adunarea Națională a tuturor românilor din